Renunciauerunt

mea propria manu remissa & cassa fuerunt: quia inter scribendum lapsu calami abertaueram & remissa & ideo de illis mentionem feci.

CSubscripto notarii qui publicauit instrumentum vigore commissionis sibi facte per alium notarium.

Ego Benedictus Andreæ de Ginis & notarius florentinus imperialiȝ authoritate iudex ordinarius notarius q̄ publicus: prædicta omnia & singula suprascripta rogata & imbreuiata per dominum. L. ciuem & notarium florentinum: ex ipsius domini. L. rogatibus prothocollis & in breviaturis & contractis fideliter scripti sumpsi copiaui & exemplaui & in hanc publicam formam redigi & prout ibidem inueni. Vigore commissionis mihi per eundem dominum. L. vt supra facte: nil addens vel minuens quod sensum mutet vel varie intellectum & ad prædictorum omnium & singularum fidem me subscripti: signumque meum apposui consuetum.

CSubscripto notarii commissarii imbreuiatarum alterius notarii mortui.

Ego. L. ciuis & notarius florentinus imperiali aliquo authoritate iudex ordinarius notarius q̄ publicus nec non commissarius prothocollorum rogitiuum & imbreuiaturarum domini Petri Caroli viue ciuis & notarii florentini morte præuenti: prædicta omnia & singula suprascripta scripta rogata & imbreuiata per suprascriptum dominum Petrum morte præuentum: ex ipsius domini Petri imbreuiaturis rogitiibus & prothocollis fide liter sumpsi copiaui & publicauit & in hanc publicam formam redigi: nil addens vel minuens quod sensum mutet vel variet intellectum. Vigore commissionis mihi facte de proconsulem & consules artis iudicium & nota-

riorum ciuitatis Florentiae sub die vigesima mensis Iunii millesimo quadragegesimo octuagesimo secundo. Et ad prædictorum omnium & singulorum fidem me subscripti & solito meo signo signari. Posset et euenire q̄ notarius viuens in testamento vel per aliud instrumentum institueret quem commissarium suarum imbreuiaturarum. Estu facias mentionem de huiusmodi commissione.

CLettera testimonialis.

Quoniam de fide & etiam de legalitate notariorum scrupulose dubitav. Idcirco vniuersis & singulis ad quos præsentes aduenient fidem facimus & attestamur. Nos Carolus & Caraciolis de Neapoli miles ac comes necno potestas ciuitatis Florentiae totiusq; prouincie Florentiae: qualiter suprascriptus dominus &c. Qui de suo praescripto instrumento mandati rogatus fuit conficeret & consecravit, & publicauit suprascriptum publicum instrumentum: ponas quod ipse. L. tempore dicti facti matri & satis ante & postea fuit & hodie est publicus auctoritus & legalis notarius florentinus: & ad eum publice recurrebat & habetur recursus ab omnis eiusq; instrumentis & scripturis publicis adhibita fuit & adhibetur indifferenter ab omnibus plena & indubitate fidem in quorum omnium fidem testimonium has præsentes litteras fieri & registrari facimus nostrisq; soliti sigilli impressione muniti iussimus & mandauius Datum Florentiae & in palatio nostre solite residentie sub anno domini incarnationis millesimo quadragegesimo. lxxx. & in dictione. xiii. & die. xii. mensis Iulii.

CVel dicas.

Nos Ioā. olim dñi Bartholomei de Guidis ciuis notarius publicus florentinus nec nō p̄cōsul artis iudicū & notarii ciuitatis Florentiae totiusq; prouincie florentiq; Veneris & singulis ad quos p̄ntes aduenient fidē facimus

& attestamus: qualiter supra scriptus dominus. L. &c.
Qui de dicto supra scripto instrumento rogatus fuit &
confidere & confessus publicum instrumentum tempore
dicti facti mandati & satis ante & postea fuit & erat &
hodie est publicus ac certus legalis: & fide dignus no
tarialis publicus & scriptus & matriculatus in dicta
nostra arte & marcella eiusque scripturis publicis & in
instrumentis publicis & indifferenter ab omnibus plena &
indubitate fides ab omnibus exhibita fuit & exhibe
tur. Has autem litteras in fidem & testimonium praes
missorum fieri & registrari fecimus: nostrique & dicte at
tis soliti sigilli impressione muniti. Datum Floten
tiae & cetera.

De renunciationibus.

Defensiones exceptiones & beneficia a legibus sunt
quædam fauorem quedam in odium introducta. Vnde
contingit quod ille persone pro quibus vel quarum occasio
ne sunt introducta per illas iuuentur ne teneantur de il
lis obligationibus quas fecerint. Verum quamvis regu
lariter tradatur quod licitum est renunciare his quæ pro
se introducta sunt: aliquæ tamen sunt defensione exce
ptiones & beneficia quibus renunciari non potest & si
renunciatur renunciatio non impedit quominus ipsa be
neficia et exceptiones opponi possunt. Aliquevero sunt
quibus renunciari potest: & renunciari facta tenet. Et il
le persone quæ ante renunciationem per ipsa beneficia
iuabantur, renunciatione facta postea non iuatur. ali
que autem sunt quibus quo ad quid renunciari: potest
quo ad quid non. Est igitur de singulis videndum & pri
mo de illis quibus renunciari non potest.

Beneficium macedoniarum senatus consulti competit
filios familias qui pecuniam mutuo accepit sine volun
tate patris & non solum competit ei interim dum est in
potestate patris. Verum etiam postquam factus est suis

iuris. & etiam competit heredi ipsius filii familias &
eius fiduciari. Et huic beneficio: quia introductum est
in odium feneratorum renunciari non potest.

Beneficium restitutionis competit minoribus toto
tempore minoris etatis. & etiam ea finita infra quadri
ennium continuum si in minori etate decepti fuerunt
eorum facilitate vel ad versarii calliditate. Et huic be
neficio renunciari non potest: quia eo ipso deciperetur
minor si renunciaret.

Beneficium ut quis condemnetur in quantum facere
potest & non ultra. i. habita ratione ne egeat competit
marito & eius patri quando conuenitur ab uxore & com
petit uxori & eius patri quando conuenitur a viro. itē
competit patrono quando conuenitur a liberto. item co
petit socio quando conuenitur a socio. item competit
parti quando conuenitur a filio vel filia. Et huic benefi
cio non potest renunciari.

Beneficium quoddam est quod dicit: ne liber homo
obliges alienum obligetur. i. pignoretur. Et huic beneficio
renunciari non potest: quia renunciatio esset damna
& contraria libertati.

Beneficium seu priuilegium fori quod competit fo
rensi dicit: quod deus debet conueniri sub suo iudice: quia
actor sequitur, fotum rei: & non reus forum actoris nisi
in quibusdam casibus & huic priuilegio fori solo pacto
non renunciatur. Sed ad hoc quod reus possit alibi quod in suo
foro conueniri promittet solutionem facere ubi cung
fuerit petitum ab eo: quia ibi tenetur facere solutionem:
ubi conuenitur.

Beneficium seu priuilegium fori quod competit cle
ricis dicit: quod licet clericus subiectus sit de iure communis
iustici seculari per priuilegium: tamen potest decidere
& dicere quod velit tantum sub suo episcopo residere & huic
beneficio iure canonico non renunciatur quia est intro
positum.

ductum in favorem totius cleri: & non alicuius clerici singularis.

CExceptione non numerate pecunie: siue non tradite vel reddite rei aliquando competit infra duos annos: alio quando infra triginta dies: aliquando infra annum: alio quando infra tres menses: Ecce enim debitor qui confessus est pecuniam accepisse quam si recipit potest oppone re exceptionem non numerate pecunie infra duos annos a die solutionis & confessionis facte. Creditores vero qui confessus fuit sub spe future numerationis creditum suum receperisse a debitore habent exceptionem non numerate pecunie infra triginta dies. Maritus autem qui confessus fuit sub spe future numerationis dotem acceptissime habet exceptionem non numerate dotis quae opponenda est infra annum post solutum matrimonium & hoc si matrimonium durauit minus duobus annis vel est opponenda infra tres menses si matrimonium durauit plus biennio sed minus decennio. & praedictis exceptionibus renunciari etiam non potest.

CEt si renunciatur renuntiatio non impedit quominus in dicta tempora opponi possit: Verumtamen in hoc prodest renuntiatio quia facta renuntiacione debet probare aduersarius confitens se pecuniam ipsam soluisse: at postquam facta est renuntiatio incumbit confidenti & renuncianti probare pecuniam non esse solutam & ita renuntiacioni conuenient onus probationis in renunciantem.

CLex illa rubri & nigri tituli codicis ne fideiussores vel mandatores dotum dentur: prohibet fideiussorem dari per dote restituere in euētum restituende de dotis. Vide litem nunc quidem faciāt huiusmodi fideiussorem renunciare rubro & nigro titulo codicis fideiussores Vel mandatores dotum dent ipsa renuntiatio non valet quia talem fideiussorem dari prohibet a lege & illud quod sit contra legem pro infecto haberi debet.

CEst quoddam beneficium quod vocatur noua constitutione de pluribus reis debendis hoc est debitores plures dicunt enim reus a re quam debet qui omnes sunt idonei & solvendo habent beneficium divisionis quia potest dicere unusquisque pro sua tantum parte tenetur. Sed ad hoc quod unusquisque tenetur insolidum duo necessaria sunt: scilicet quod promittant & se obligent insolidum & renuncient dicto beneficio: scilicet noue constitutionis de pluribus reis debendis.

Epistola diuī Adriani est quedam lex cuius beneficium competit pluribus fideiussoribus & dicit quod si plures fideiussores sunt & sunt idonei solvendo debet unusquisque conuenienti pro parte sibi contingente i.e. pro rata. Sed ad hoc ut unusquisque teneatur insolidum renunciet beneficio epistole diuī Adriani.

CEst beneficium quoddam quod competit fideiussori seu fideiussoribus: quod quidem dicit quod principalis & fideiussor ambo videbile sunt idonei: & solvendo de solvendo debet primo conuenienti principalis quod fideiussor. Sed ad hoc ut fideiussor possit quandocumque voluerit creditor conuenienti renunciet beneficio noue constitutionis de fideiussoribus: & nota quod quandocumque tres vel plures principales principaliter & insolidum se obligant habent locum ubi essent tres praedictae renuntiationes & debent ponii hoc modo renunciantes nouarum constitutionum & epistole diuī adriani beneficio. Unus enim pro altero intercedit quando se obligat ultra partem sibi contingentem.

CCondicio indebiti dicit quod si quis indebiti soluit ut quia non tenebatur soluere potest illud petere & huic conditioni bene potest renunciar.

CCondicio siue cā dicit quod si aliquis ab initio obligatus sit sine cā vel ex iniusta cā non renescat: & huic beneficio potest renunciar, nisi fieret per dolum.

CExceptio dolii mali est quando aliquis dicit se dolo et calliditate alicuius se inductum esse & huic exceptioni ob dolium preteritum potest renunciari.

CEst beneficium fori quod competit scolaribus. Scolaris etiam qui Bononie moratur subiectus est de iure co*s* iudici Bononiensi eo q*uod* Bononie habitat.

CEst beneficium quod dicitur conditio incerti quod habet locum quando aliquis institutus heres rogatus est hereditatem vel certam partem alteri restituere: siue quā do aliquis institutus est heres: & si ipse deceperit sine libe*rit*is substitutus est alius, quia substitutus habet ius in ipsa hereditate eo quod adueniente conditione debet in eū venire hereditas: & hoc tale fideicommissum dicitur incertum conditionis quia incertum est an institutus de cedat sine liberis: & huic conditioni potest substitutus renunciate.

CBeneficium iuri hypothecarum cōpetit vxori in bonis viri q*a* omnia bona mariti sunt tacita obligata vxori pro dotibus suis: & huic beneficio potest vxor renunciare & viro & contractibus si tamē certificatur: mulier q*uod* illud beneficium competit sibi & dicatur ei expressum q*d* in eo cōtinetur. Debet enim mulier semper certificari de iure suo quia licitum est mulieri ignorare iura: item prae*dictum* beneficium iuri hypothecarum competit etiam creditori si bona debitoris sui sunt ei expresse vel tacite obligata. Et huic beneficio potest creditor renunciare.

CBeneficium Velleani senatus consulti competit mulieribus intercedentibus seu obligantibus pro alio: & dicit illud beneficium q*uod* si mulier fideiubet vel pro alio se obligat non tenetur regulariter. Et huic beneficio potest mulier renunciare. Et nota q*uod* quando matet recipit tutelam filii, vel auiam tutelam nepotis debet renunciare secundis nuptiis.

Cæterum videndū est de beneficiis illis quibus quo

ad quid renunciari potest & quo ad quid non.

CEst quoddam beneficium redditib^orie: quod compe*t* ei qui ignorans emit rem morbosam vel vitiosam. Ex hoc enim beneficio potest agere contra Venditorem ut reddat sibi præcium & recipiat rem: & hæc redditioria competit infra sex menses.

CItem est aliud beneficium quod appellatur quanto minoris: quod dicit q*uod* si aliquis emit animal vel rem vitiosam quam nesciebat vitiosam esse: potest agere contra Venditionem petendo illam partem præcii sibi reddi quam non dedisset si sciuisse illud animal adeo vitiosum: & hoc beneficium competit infra annum: & beneficio prædictarum exceptionum potest emptor renunciare: & renuntiatio prodest venditor si ipse venditor ei morbum vel vitium ignorabat. Si autem rei morbum vel vitium sciunt & illud subtricuit nec emptorem certificauit: ratione dolii a venditore commissi non valet renuntiatio prædictarum exceptionum.

CEst quoddam beneficium ne quis vocetur in his diebus feriatis & aliquando contingit q*uod* potest renunciari feriis aliquando non. Nam si dies feriati sunt ratione messium vel vindemiatarum voluntate ligantum: potest ipsius feriis renunciari: sed si sunt feriati in honorem Dei ut dies paschalis &c. Non potest renunciari: quia pacto priuatorū teuerentia diuinī numinis remitti non potest. Et hæc de renunciationibus dicta sufficiant.

CNunc subdam quædam breuissime facientia pro notariis qui per comitatu*m* officiis surguntur & birrarias exercent, & primo,

Oratio in introitu officiū.

Consueusti in cæteris magistratibus tuis prætor ornatissime: ut tanta iuris iurandi religio in te foret: ut nihil yngua quod æquitas aut leges voluerint abste præ-

Termisum quisquam nouerit: proinde non opere preciū est vt te ad iustitiam obseruandam excitem qui tua ab in eunte ætate bonitate quadam iustus semper potius q̄ vi deri esse voluisti. Noui æquidem iustitiam tuā: noui æquitatem: noui prudentiam: noui intelligentiam: noui & oī tui magnitudinem: exinde quis ambigit: hanc tuam p̄eturam quam nupertime aditurus es huic ciuitati non parum monumenti allaturam fore. facies tu quidem proximis virtutibus tuis vt boni omnes te colant: obserueris: venerentur: augurantur: te contēplentur & ardeant. Māli uero si qui sunt: te vereantur ac metuant: te tanquā draconis faciens expauescant: erit utiq̄ amplitudini tue de cus & ordinamentum sub tuo sceptro iustitie unionis sedere omnes vixerint. Quod cum feceris illud ipsum regnum integrum illesumq; tuebere: & apud hunc populu summa cum laude tua fies acceptior ad laudem dei &c. Vel dicas.

CAlia ratio in assumptio ne magistratus.

Clicet enim prætor ornatissime: cæteris patres circū specti: humanum genus ex se mortale existat. Viri tamē prædicti & virtute pollētes mea quidem sententia mortales sūnt & fama decora in eternū eluescunt: eas itaq; virtutes summo studio omnig; conatu omnes amplecti debemus præsidentes vero & electi ad gubernādos populos alisq; iustitiam ministrandam ex ea tanquam maestre cæteratum virtutum in animo sibi habitum fecisse contentur: Ut eum segreget ab omni nebula iustitie & nulla glacies timiditatis nullusq; appetitus neg: fumis terrestris libidinis eorum corrip̄at. Nam qui recte inspexarit ipsa iustitia non pars sed tota integrāq; virtus est: atque

aliarum virtutum loculus domicilium: & qua remota ciuitates nil aliud q̄ latrocinia esse dicunt: iustitia quidē vt mihi videtur nil aliud continet: nil aliud mandat: nisi solum secundum leges vivere. Vnde vir iustus & iustitia obseruans par et legibus mandatis opera fortitudinis videlicet audacter tueri patriam: & propterea si opus est propriam deponere vitam. Ac etiam opera temperaties: vt est in honestos temperate appetitus & a flagitiosis contineri lascivis. Opera prudentię: hoc est ipsam curam gerere opportunitatum reipublice prouidendo futuris cū præmiditatione prædictorum. Cuius iustitiae tria sunt præcepta. omnes nisi alias virtutes continētia honestate vivere alterum nō ledere: & vnicuiq; ius suum tribuere. Hoc igitur præstantissimæ præsens erit tibi studium: hoc tuum erit officiū: ægregia vestigia insequeris eis qui nuper præsidatum depositiū: quem tu aditus es: qui ad eos se gessit: vt merito de illo cantatur quod scribitur Genesis. vi. capitulo: & enim vidi iustum coram me in generatione hac. Ad laudem Dei.